07.- Programa de Manejo y Adecuación Ambiental (PMAA). 

08.- Bibliografía. 

10.- Anexos. 

1.2.- Resumen ejecutivo. 

1.2.1.- Descripción de las instalaciones del hotel Vista Sol. 

El hotel Vista Sol Resort & Spa, consiste de una instalación hotelera 

compuesta de quinientos cuarenta y ocho (548) habitaciones, divididas en 

trece (13) bloque de edificios de cuatro (4) niveles. Los componentes de la 

instalación son los siguientes: Un (1) área de recepción seis (6) restaurantes, 

área de show, tiendas diversas, lobby, áreas administrativas, club de niños,

[...]

Los promotores del hotel Vista Sol Resort & Spa, es la empresa Carabela 

Beach Resort, S.R.L./Mariano  Moreno Iglesias , promotores y representantes 

del de la instalación hotelera.  

1.2.1.- Componentes del hotel Vista Sol. 

▪ El hotel dispone de quinientos cuarenta y ocho (548) habitaciones, 

divididas en trece (13) bloque de edificios de cuatro (4) niveles cada 

uno. 

▪ Área de recepción y lobby. 

▪ Seis (6) restaurantes. 

▪ Área de show, tiendas diversas, y club de niños. 

▪ Cuatro (4) piscinas, y bar de playa. 

▪  Edificios de personal, y administrativo.

[...]

en clasificar los residuos peligrosos generados en el por sus características 

de peligrosidad, luego son colocados y llevado a un área específica, 

construida con ese propósito.  

1.5.- Empleos a generados por el hotel. 

El hotel Vista Sol Resort & Spa, dispone   de un personal fijo de mil cien 

(1,100) empleados directos en temporada alta, distribuidos por áreas 

administrativas, servicios, lavanderías, cocinas restaurantes, mantenimiento, 

servicios generales, entre otros, sin los empleos indirectos generados.  

1.6.- Fase de fase de operación

[...]

Vista Sol Resort & Spa. 

Sin costo  

Costo total (Fase de operación)  RD$ 1,789,000.00 

El costo total del Programa de Manejo y Adecuación Ambiental (PMAA), por 

subprograma en la fase de operación del hotel Vista Sol Resort & Spa, es de 

un millón setecientos ochenta y nueve mil pesos (RD$ 1,789,000.00). 

Capítulo I.   

A.- DATOS GENERALES DE LAS INSTALACION  

1.- Nombre de la Empresa 

La empresa promotora es Carabela Beach Resort, SRL, RNC: 101-52673-4 

2.- Nombre de la Instalación 

El nombre de la instalación es HOTEL VISTA SOL RESORT & SPA.

[...]

está en buenas condiciones a una distancia de 500 m, se instalarán señales 

indicado la cercanía del hotel Vista Sol.  

Vía de acceso principal. 

1.10- Áreas de parqueos. 

El hotel Vista Sol Resort & Spa, como medida de seguridad ofrece a sus 

clientes y visitante ciento treinta y seis (136), parqueo dentro de sus 

instalaciones, una parte de ellos techado como medidas de protección ante los 

efectos del clima. 

Declaración de Impacto Ambiental del Hotel Vista Sol Resort & Spa                                                         Código:

[...]

17.- Aumento del valor de los terrenos colindantes por las actividades turísticas del hotel 

Vista Sol Resort & Spa. 

Sin costo  

Costo total (Fase de operación)  RD$ 1,789,000.00 

El costo total del Programa de Manejo y Adecuación Ambiental (PMAA), por 

subprograma en la fase de operación del hotel Vista Sol Resort & Spa, es de un 

millón setecientos ochenta y nueve mil pesos (RD$ 1,789,000.00). 

4.11. - Plan de Seguimiento y Control (PSC). 

4.11. 1.- Introducción 

El Plan de Seguimiento y Control tiene como función básica, describir de forma 

sistemática y documentada, la verificación de la ejecución de las medidas del 

PMAA y el cumplimiento de las normas ambientales del hotel Vista Sol Resort &